
BŘEZEN A DUBEN 2023

Z jednání zastupitelstva...
Zápis č.3/2023
místo konání: Zasedací místnost OÚ Čimelice
doba konání: 28.2.2023  v 19. 00 hodin

Paní starostka přivítala zastupitele.

Přítomno:  …11…… zastupitelů - z celkového počtu 11.   
Přítomni:   p.Hrdličková, p.Nosek, p.Mrákota, p.Klimeš, p. Vala, 
p. Linhart, p.Vávra, p.Chvalová, p.Rejlek, p. Mikotová, p. Filipová

Omluveni: 
Hosté: 0
Zasedání řídil: p. Hrdličková - starostka
Zapisovatel: p. Bouček – referent OÚ
Ověřovatele zápisu: :  p. Filipová, p. Linhart                    náhradníci 
( p. Rejlek, p. Vala)

Paní starostka požádala o informaci, zda bude někdo pořizovat 
zvukový či obrazový záznam. 

Navržený program:
1. Schválení programu
2. Schválení podání žádosti do dotačního programu Minister-
stva financí Rozvoj materiálně technické základny školství
3. Schválení investičního záměru akce „Výměna kotlů ZŠ Čime-
lice a výměna oken a sociálních zařízení MŠ Čimelice“
4. Schválení zabezpečení vlastních zdrojů na akci „Výměna kot-
lů ZŠ Čimelice a výměna oken a sociálních zařízení MŠ Čimelice“

1) Schválení programu. 
Návrh usnesení: „Zastupitelstvo obce Čimelice schvaluje navrže-
ný program.“
Výsledek hlasování: Pro       11        Proti         0      Zdrželi se     0           
Usnesení č. 30/2023 bylo schváleno.

2) Podání žádosti do dotačního programu Ministerstva financí 
Rozvoj materiálně technické základny školství
Návrh usnesení: „Zastupitelstvo obce Čimelice schvaluje podání 
žádosti do dotačního programu Ministerstva financí Rozvoj mate-
riálně technické základny školství prostřednictvím firmy Artendr. 
Pověřuje paní starostku Šárku Hrdličkovou podpisem smlouvy.“

Výsledek hlasování: Pro    11       Proti      0     Zdrželi se   0           
Usnesení č. 31/2023  bylo schváleno

3) Schválení investičního záměru akce „Výměna kotlů ZŠ Čimeli-
ce a výměna oken a sociálních zařízení MŠ Čimelice“
Návrh usnesení: „Zastupitelstvo obce Čimelice schvaluje inves-
tiční záměr Obce Čimelice do dotačního programu Rozvoj ma-

teriálně technické základny školství. Projekt „Výměna kotlů ZŠ 
Čimelice a výměna oken a sociálních zařízení MŠ Čimelice“ bude 
realizován v maximální výši 2.900.000,- Kč.“      
Výsledek hlasování: Pro    11       Proti      0     Zdrželi se   0           
Usnesení č. 32/2023  bylo schváleno

4) Schválení zabezpečení vlastních zdrojů na akci „Výměna kotlů 
ZŠ Čimelice a výměna oken a sociálních zařízení MŠ Čimelice“
Návrh usnesení: „Zastupitelstvo obce Čimelice schvaluje zabez-
pečení vlastních zdrojů na akci „Výměna kotlů ZŠ Čimelice a vý-
měna oken a sociálních zařízení MŠ Čimelice“ v maximální výši 
spoluúčasti 900.000,- Kč.
Výsledek hlasování: Pro    11       Proti      0     Zdrželi se   0           
Usnesení č. 33/2023  bylo schváleno

Zastupitelstvo ukončeno ve 21:18 hodin

Zapsal: p. Bouček

Zápis ověřili:  p. Filipová
                      

                        p. Linhart

Zápis č. 4/2023

místo konání: Restaurace Na Hvížďalce.
doba konání: 8.3.2023  v 19. 00 hodin

Vážení zastupitelé, vážení spoluobčané a ostatní přítomní
dovolte, abych Vás přivítala na 4. jednání obecního zastupitelstva 
v letošním roce. 

Přítomno:  …9…… zastupitelů - z celkového počtu 11.   
Přítomni:   p.Hrdličková, p.Nosek, p.Mrákota, p.Klimeš, p. Linhart
                   p.Chvalová, p.Rejlek, p. Mikotová, p. Filipová

Omluveni: p. Vala, p. Vávra

Hosté: ……8..................
Zasedání řídil: p. Hrdličková - starostka
Zapisovatel: p. Bouček – referent OÚ
Ověřovatele zápisu: :  p. Linhart, p. Nosek                    náhradníci 
( p. Klimeš, p. Chvalová)

Paní starostka požádala o informaci, zda bude někdo pořizovat 
zvukový či obrazový záznam. Nikdo nebude pořizovat záznam.



Navržený program:
1.    Schválení programu.
2.    Stav řešení úkolů z minulého zastupitelstva
3.    Žádost o souhlas s návrhem smlouvy o vzájemné spolupráci 
obcí při výstavbě Kanalizace a vodovodu
   Hluboká cesta – Rakovice
4.   Cenový návrh drobné stavební úpravy SH Čimelice
5.   Schválení opakovaného vyvěšení záměru č. PRN/2023/2/1 
na pronájem
   nebytových prostor
6.   Projednání opravy povrchu komunikací
7.    Různé
7.1 Kácení stromů v blízkosti ZŠ Čimelice
 7.2 Havarijní stav mostů v obci Čimelice
 7.3 Rozpočtové opatření č. 3/2023 
7.4 Žádost pana Jiřího Škrny o zařazení účelové komunikace 
1053, 936/1 a 1052/1 do sítě místních komunikací obce Čimelice.
8.    Diskuse

1)Schválení programu. 
Návrh usnesení: „Zastupitelstvo obce Čimelice schvaluje navrže-
ný program.“
Výsledek hlasování: Pro      9         Proti      0         Zdrželi se  0            
Usnesení č. 34/2023 bylo schváleno.

2) Stav řešení úkolů z minulého zastupitelstva.
Všechny body z minulého jednání zastupitelstva jsou postupně 
plněny. Případné dotazy na řešení a plnění konkrétních bodů bu-
dou zodpovězeny ihned nebo na písemné dotazy e-mailem.

3) Žádost o souhlas s návrhem smlouvy o vzájemné spolupráci 
obcí při výstavbě Kanalizace a vodovodu Hluboká cesta - Rako-
vice
Návrh usnesení: „ Zastupitelstvo obce Čimelice souhlasí s návr-
hem smlouvy o vzájemné spolupráci obcí při výstavbě Kanalizace 
a vodovodu Hluboká cesta – Rakovice. Financování a vlastnictví 
stavby – výpočtem dle odst.6)  dle poměru připojených nemovi-
tostí. Obec Rakovice bude po dokončení stavby jejich výlučným 
vlastníkem i provozovatelem.“         
(Návrh smlouvy – přílohou zápisu)
Výsledek hlasování: Pro       9        Proti      0         Zdrželi se     0         
Usnesení č. 35/2023 bylo schváleno.

4) Cenový návrh drobné stavební úpravy SH Čimelice
Návrh usnesení: „ Zastupitelstvo obce Čimelice schvaluje vari-
antu č. 3 drobné stavební úpravy SH Čimelice v maximální výši 
240.000,- Kč. V letošním roce nebude projekt realizován z finanč-
ních důvodů.“                                                                                                           
Výsledek hlasování: Pro        9       Proti       0        Zdrželi se  0              
Usnesení č. 36/2023 bylo schváleno.

5) Schválení opakovaného vyvěšení záměru č. PRN/2023/2/1 na 
pronájem nebytových prostor
Podle evidence doručených nabídek – seznam nabídek ze dne 
8.3.2023 na pronájem nebytových prostor nedošla v řádném ter-
mínu žádná nabídka splňující podmínky záměru.
Návrh usnesení: „Zastupitelstvo obce Čimelice schvaluje opako-
vané vyvěšení nového záměru na pronájem nebytových prostor 
za stejných podmínek jako záměr č. PRN/2023/2/1.“   .“         (Zá-
měr -přílohou zápisu)     
Výsledek hlasování: Pro     9      Proti      0     Zdrželi se    0          
Usnesení č. 37/2023  bylo schváleno

6) Projednání opravy povrchu komunikací 
Návrh usnesení: „Zastupitelstvo obce Čimelice pověřuje pana 
Václava Mrákotu jednáním s dodavateli pro akci opravy povrchu 
komunikací.“   
Výsledek hlasování: Pro     9      Proti    0       Zdrželi se  0            
Usnesení č. 38/2023  bylo schváleno

7) Různé
7.1 Kácení stromů v blízkosti ZŠ Čimelice 
Návrh usnesení: „Zastupitelstvo obce Čimelice souhlasí s poká-
cením 3 lip na parc.č. 194/6 k.ú. Čimelice z důvodů bezpečnosti 
občanů a majetku. Pověřuje paní starostku sepsáním Rozhodnutí 
o kácení dřevin.“
Výsledek hlasování: Pro    9       Proti      0     Zdrželi se   0           
Usnesení č. 39/2023  bylo schváleno

7.2 Havarijní stav mostů v obci Čimelice
Rekonstrukce mostu v Čimelicích přes řeku Skalici celková opra-
va 7,8 milionu + DPH, novostavba mostu 10,5 milionu + DPH. 

7.3 Schválení rozpočtového opatření č. 3/2023
Návrh usnesení: „ Zastupitelstvo obce Čimelice schvaluje rozpoč-
tové opatření č. 3/2023 dle příloh bez výhrad.“            
Výsledek hlasování: Pro    9       Proti      0     Zdrželi se   0           
Usnesení č. 40/2023  bylo schváleno
                                                                                                                (roz-
počtové opatření přílohou zápisu)
7.4 Žádost pana Jiřího Škrny o zařazení účelové komunikace 
1053, 936/1 a 1052/1 do sítě místních komunikací obce Čimelice. 
Účelová komunikace 1053 a 1052/1 je zahrnuta v pasportu míst-
ních komunikací – účelová komunikace. V katastru nemovitostí 
je uvedeno parcelní číslo 936/1 - způsob využití ostatní komu-
nikace, druh pozemku ostatní plocha. Dle zákona neplyne obci 
povinnost zahrnout parcelní číslo 936/1 do pasportu komunikací. 
Obec zařazení nezvažuje.

15) Diskuse

- z důvodů zabezpečení objektu budou do kanceláří OÚ nain-
stalovány kamery a prostor bude monitorován zvukem i obrazem

Paní starostka poděkovala všem přítomným za účast a pozva-
la  na příští  jednání zastupitelstva, které by se mělo konat dne 
13.4.2023 v 19.00hod  v restauraci Na Hvížďalce.

Zastupitelstvo ukončeno v 20,10 hodin

Zapsal: p. Bouček

Zápis ověřili:  p. Linhart
                      

                        p. Nosek

Zápis č. 5/2023
místo konání: Restaurace Na Hvížďalce.
doba konání: 13.4.2023  v 19. 00 hodin

Přítomno:  …10…… zastupitelů - z celkového počtu 11.   
Přítomni:   p.Hrdličková, p.Nosek, p.Mrákota, p.Klimeš, p. Linhart, 
p. Vala,
                    p.Vávra, p.Rejlek, p. Mikotová, p. Filipová

Omluveni: p. Chvalová

Hosté: 17
Zasedání řídil: p. Hrdličková - starostka
Zapisovatel: p. Bouček – referent OÚ
Ověřovatele zápisu: :  p. Mikotová, p. Linhart                       ná-
hradníci ( p. Klimeš, p. Rejlek)

Zvukový záznam pořizuje pan Jiří Škrna, Šárka Hrdličková
                                 



Navržený program:
1.    Schválení programu.
2.    Stav řešení úkolů z minulého zastupitelstva
3.   Žádost firmy EGD, s.r.o. o podílení se Obce Čimelice na 
jednání s ŘSD
4.    Žádost o povolení úpravy parkování Čimelice č.p. 312
5.    Opravy poškozených majetků vlivem stavby Kanalizace a 
vodovodu Větrov
6.    Schválení vyvěšeného záměru č. PRN/2023/4/1 na proná-
jem nebytových prostor.
7.    Schválení rozpočtového opatření č. 4/2023
8.    Opravy komunikací v katastrálním území Čimelice a Krsice
9.    Různé
9.1 Nákup ramenové sekačky – příkopového ramene
9.2 Žádost o vyjádření k projektové dokumentaci Bisingrovský 
rybník
9.3 Smlouva o spolupráci při zajištění zpětného odběru a zařa-
zení místa zpětného odběru do obecního systému odpadového 
hospodářství
9.4 Vyjádření souhlasu s prezentací vize rozvoje panství rodu 
Schwarzenbergů
10.    Diskuse 

1)Schválení programu. 
Návrh usnesení: „Zastupitelstvo obce Čimelice schvaluje navrže-
ný program.“
Výsledek hlasování: Pro      10         Proti    0           Zdrželi se  0              
Usnesení č. 40/2023 bylo schváleno.

2) Stav řešení úkolů z minulého zastupitelstva.
Všechny body z minulého jednání zastupitelstva jsou postupně 
plněny. Případné dotazy na řešení a plnění konkrétních bodů bu-
dou zodpovězeny ihned nebo na písemné dotazy e-mailem.

3) Žádost firmy EGD, s.r.o. o podílení se Obce Čimelice na jed-
nání s ŘSD
Návrh usnesení: „ Zastupitelstvo obce Čimelice souhlasí s žádos-
tí EGD, s.r.o. o jednání s ŘSD o zvláštním užívání komunikace 
pro stavbu uložení kabeláže na trase náměstí Čimelice – hřbitov 
Čimelice.“         
Výsledek hlasování: Pro         10      Proti      0         Zdrželi se  0              
Usnesení č. 41/2023 bylo schváleno.

4) Žádost o povolení úpravy parkování Čimelice č.p. 312
Návrh usnesení: „Zastupitelstvo obce Čimelice schvaluje žádost 
o povolení úpravy parkování za domem Čimelice č.p. 312 dle ná-
vrhu v žádosti.“                                                                              
Výsledek hlasování: Pro     10          Proti     0          Zdrželi se  0              
Usnesení č. 42/2023 bylo schváleno.

5) Opravy poškozených majetků vlivem stavby Kanalizace a vo-
dovodu Větrov
Dotčení obyvatelé požádali o soukromé schůzky s paní starost-
kou. Všem bylo vyhověno. Obyvatelé si sjednají schůzku s paní 
starostkou písemnou formou.

6) Schválení opakovaného vyvěšení záměru č. PRN/2023/4/1 na 
pronájem nebytových prostor
Podle evidence doručených nabídek – seznam nabídek ze dne 
13.4.2023 na pronájem nebytových prostor nedošla v řádném ter-
mínu žádná nabídka splňující podmínky záměru.
Návrh usnesení: „Zastupitelstvo obce Čimelice schvaluje opako-
vané vyvěšení záměru na pronájem nebytových prostor za stej-
ných podmínek jako záměr č. PRN/2023/2/1.“               (Záměr 
- přílohou zápisu)     
Výsledek hlasování: Pro    10       Proti    0       Zdrželi se  0              
Usnesení č. 43/2023  bylo schváleno

7) Schválení rozpočtového opatření č. 4/2023
Návrh usnesení: „Zastupitelstvo obce Čimelice schvalu-
je rozpočtové opatření č. 4/2023 dle příloh bez výhrad.“                                                                                                

(rozpočtové opatření přílohou zápisu)
Výsledek hlasování: Pro     10      Proti     0      Zdrželi se   0              
Usnesení č. 44/2023 bylo schváleno

8) Opravy komunikací v katastrálním území Čimelice a Krsice
Návrh usnesení: „Zastupitelstvo obce Čimelice schvaluje ceno-
vou nabídku firmy Vialit Soběslav, s.r.o. a pověřuje paní starost-
ku podepsání smlouvy za podmínky dodržení zákonné záruční 
lhůty.“        
Výsledek hlasování: Pro     10      Proti    0       Zdrželi se  0              
Usnesení č. 45/2023  bylo schváleno

9) Různé

9.1 Nákup ramenové sekačky – příkopového ramena 
Návrh usnesení: „Zastupitelstvo obce Čimelice souhlasí s náku-
pem mulčovací KUHN-AGRI-LONGER G II. firmy Agrotip Hrdina. 
Pověřuje paní starostku podpisem kupní smlouvy.“
Výsledek hlasování: Pro    10       Proti     0      Zdrželi se  0              
Usnesení č. 46/2023  bylo schváleno

9.2 Žádost o vyjádření k projektové dokumentaci Bisingrovský 
rybník
Návrh usnesení: „Zastupitelstvo obce Čimelice souhlasí s ulože-
ním zatrubnění DN 300 na konstrukci lávky Čimelice. Potrubím 
se bude dotovat průtok do náhonu zejména v období s nízkými 
stavy vody v řece Skalici.“
Výsledek hlasování: Pro    10       Proti     0      Zdrželi se    0              
Usnesení č. 47/2023  bylo schváleno

9.3 Smlouva o spolupráci při zajištění zpětného odběru a zařa-
zení místa zpětného odběru do obecního systému odpadového 
hospodářství
Návrh usnesení: „Zastupitelstvo obce Čimelice pověřuje paní 
starostku podpisem  Smlouvy o spolupráci při zajištění zpětného 
odběru a zařazení místa zpětného odběru do obecního systému 
odpadového hospodářství s firmou EKO-KOM, a.s.“
Výsledek hlasování: Pro     10      Proti     0      Zdrželi se  0              
Usnesení č. 48/2023  bylo schváleno

9.4 Vyjádření souhlasu s prezentací vize rozvoje panství rodu 
Schwarzenbergů
Návrh usnesení: „Zastupitelstvo obce Čimelice bylo seznámeno s 
vizí rozvoje panství rodu Schwarzenbergů.“
Výsledek hlasování: Pro     10      Proti     0      Zdrželi se  0              
Usnesení č. 49/2023  bylo schváleno

10) Diskuse
- odbahnění koryta potoka u Hulešů – vyřízením pověřen pan 
Mrákota
- štěpkování firmou Almea – vyřízením pověřena paní starostka
- p. Vlčková podala návrh na třídění bioodpadu v blízkosti areálu 
ČOV
- p. Škrna upozornil na stav účelové komunikace 1052 na Větrově

Paní starostka poděkovala všem přítomným za účast a pozva-
la  na příští  jednání zastupitelstva, které by se mělo konat dne 
11.5.2023 v 19.00hod  v restauraci Na Hvížďalce.

Zastupitelstvo ukončeno ve 20:59 hodin

Zapsal: p. Bouček

Zápis ověřili:  p. Linhart
                      
                        p. Mikotová
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
ZÁPISY NEPROŠLY KOREKTUROU ANI TYPOGRAFICKOU ÚPRAVOU
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -



Pro všechny lidi dobré vůle
Vážení čtenáři, Květnou nedělí končí postní doba a začíná Svatý 
týden, který je přípravou na Velikonoce. Velikonoce jsou největ-
ším svátkem křesťanů. Během Zeleného čtvrtka, Velkého pátku, 
Bílé soboty a neděle Božího hodu velikonočního si věřící připomí-
nají umučení a zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Přináším informace 
o významu hlavních událostí uplynulých dní, které utvářejí naši 
kulturu již po víc než tisíc let.

Zelený čtvrtek
Výraz Zelený čtvrtek pravděpodobně souvisí s německým výra-
zem greinen (n. grienen) s významem plakat, naříkat. Změnou 
hlásek vzniklo pojmenování Gründonnerstag, což se do češtiny 
přeložilo jako Zelený čtvrtek.                                    
V dopoledních hodinách slaví v každé diecézi biskup s kněžími 
z celé diecéze mši svatou, při níž se žehnají oleje, které budou 
používány celý rok při udílení svátostí. Kněží zde také obnovují 
své kněžské sliby.                                                                        
Večer se slaví mše svatá na památku Večeře Páně. Připomíná 
se při ní Poslední večeře, kdy Ježíš ustanovil eucharistii. Na pa-
mátku Ježíšova gesta, který při večeři také umyl nohy apoštolům, 
také kněz nebo biskup umývá nohy některým věřícím. Během 
mše často přestávají zvonit zvony (viz lidové rčení „zvony odlétají 
do Říma“) a hrát varhany až do sobotní večerní bohoslužby.                                                                  
Při bohoslužbách se až do soboty místo zvonů používají tzv. kla-
pače. Na vesnicích se často konalo hrkání na připomínku Kristo-
vých pašijí.

Velký pátek
Velký pátek je dnem, kdy si věřící připomínají Kristovu oběť na 
kříži. Současně se jedná o den pokání a postu (věřící nejedí 
maso a mohou se do sytosti najíst pouze jedenkrát za den). Na 
Velký pátek se neslaví mše, nýbrž bohoslužba na památku Umu-
čení Páně. Ta má ideálně probíhat kolem 15. hodiny, kdy Ježíš 
zemřel, čas však může být i jiný.
V začátku bohoslužby se kněz ukloní a lehne si na zem tváří 
k zemi. Gesto vyjadřuje pokoru člověka „pocházejícího ze země“ 
i zármutek a bolest z Kristova umučení. Během bohoslužby se 
čtou nebo zpívají pašije a modlí se za celý svět, protože Kristus 
zemřel za všechny. Věřící také uctívají kříž.                               
Na Velký pátek je zvykem modlit se křížovou cestu. Velký pátek 
je státním svátkem.

Bílá sobota
Bílá sobota je dnem, kdy se věřící modlí u Kristova hrobu a pře-
mýšlejí o jeho umučení, smrti a sestoupení mezi mrtvé. Současně 
očekávají jeho vzkříšení. V tento den se neslaví mše svatá. Až ve 
večerních hodinách se slaví mše. Název Bílá sobota je pravdě-
podobně odvozen od bílých rouch věřících, kteří jsou v tento den 
večer křtěni.   
Sobota večer – mše o Zmrtvýchvstání Krista
V noci před nedělí Zmrtvýchvstání Krista se slaví mše svatá. Již 
ve Starém zákoně si Židé každoročně připomínali noc, při níž byli 
osvobozeni z egyptského otroctví. Křesťané zde oslavují noc, při 
níž Ježíš Kristus vstal z mrtvých a osvobodil lidi z hříchu. Odtud 
plyne název Velikonoce neboli Velká noc. Mše začíná po zápa-
du slunce. V blízkosti kostela bývá přichystán oheň, který sym-
bolizuje světlo Kristova vzkříšení. Věřící se následně odebírají 
se svíčkami do tmavého kostela, přičemž jdou za rozsvícenou 
velikonoční svící (paškálem). V kostele se zpívá slavnostní chva-
lozpěv, který oslavuje Kristovo vzkříšení. Následují čtení z Bible, 
v nichž se připomíná, co všechno Bůh pro lidi udělal. Během mše 
bývají křtěni dospělí lidé.

Neděle Zmrtvýchvstání Krista                                                
Je největším svátkem křesťanského roku. Mše má slavnostní ráz. 
Žehnají se při ní také pokrmy, často velikonoční beránek, maso 
a vejce.

Významné církevní svátky a dny - duben 2023
2. dubna - Květná neděle
Co toto označení znamená? První den Svatého týdne v sobě 
skrývá mnoho významů, které mají jak náboženskou, tak svět-
skou podobu. Proč je tento den důležitý pro všechny křesťany? 
Květná neděle, latinsky Palmare či Dominica in Palmis, je po-
slední neděle v rámci čtyřicetidenního půstu. Tento den zahajuje 
nejdůležitější období Velikonoc – Svatý týden. Podle lidových ná-
zvů se Květné neděli říká také Květnice, Beránkova neděle nebo 
Palmová neděle. Kde se tato označení vzala? 
Květná neděle je dnem, kdy si křesťané připomínají příjezd Ježí-
še Krista do Jeruzaléma a počátek jeho utrpení. V tento den byl 
lidmi vítán a oslavován, i když jej brzy na to čekala útrpná smrt. 
Právě ono vítání dalo tomuto dni jeho název. Lidé jej totiž vítali 
palmovými ratolestmi, respektive jejich jarními výhonky, které mu 
házeli k nohám. Odtud tedy slovo “květná” či “palmová”.
6. dubna - Zelený čtvrtek
7. dubna - Velký pátek
8. dubna - Bílá sobota
9. dubna - Zmrtvýchvstání Páně - Boží hod velikonoční
10. dubna - Pondělí velikonoční
Velikonoční pondělí je dnem, který následuje po neděli Zmrt-
výchvstání Páně. V českém prostředí je spojeno s nejrůznějšími 
tradicemi a zvyklostmi, které lze zařadit k přechodovým rituálům 
končící zimy a nastávajícího jara.
V Česku je prastarou tradicí hodování a pomlázka. Na Veliko-
noční pondělí ráno muži a chlapci chodí po domácnostech svých 
známých a šlehají ženy a dívky ručně vyrobenou pomlázkou z vr-
bového proutí.
16. dubna - 2. neděle velikonoční Božího milosrdenství
Neděli Božího milosrdenství zavedl svatý papež Jan Pavel II., 
abychom si Boží milosrdenství znovu připomínali každý rok a za 
něj děkovali.
Milosrdenství je účinný soucit s člověkem v nouzi, s někým po-
třebným či bezmocným, s člověkem zadluženým, nemajícím ná-
rok na příznivé zacházení.  
23. dubna - 3. neděle velikonoční, svátek sv. Vojtěch
Svatý Vojtěch byl druhý pražský biskup pocházejí-
cí z rodu Slavníkovců. Vojtěch byl kritikem povrchní-
ho postoje ke křesťanství, převládajícího v Čechách.                                                                                                                          
Vystupoval proti postojům v tehdejší společnosti, které se neslu-
čovaly s církevním učením, zejména proti pohanství, obchodová-
ní s křesťanskými otroky.
Svatý Vojtěch, národní patron Čechů a Poláků, se polsky jmenu-
je Wojciech. V zahraničí je znám zpravidla pod svým biřmova-
cím jménem Adalbert (anglicky Wojtech nebo Adalbert, německy 
Adalbert, latinsky Adalbertus nebo zkráceně Albertus). Někdy se 
ovšem označuje i jako Albrecht(us) (varianta jména Albert, jež je 
zkrácení jména Adalbert – jako Albrecht je označen na dřevěných 
vratech z 19. století v chrámu sv. Víta na Pražském hradě). Ma-
ďarsky Béla.
Datum narození: 956 n. l., Libice nad Cidlinou
Úmrtí: 23. dubna 997 n. l., Święty Gaj, Polsko
Místo pohřbení: Katedrála Sv. Víta, Praha
24. dubna - sv. Jiří
Svatý Jiří byl považován za vzor pravého bojovníka za víru a křes-
ťanskou ctnost. Zobrazuje se jako rytíř v plné zbroji na bujném oři, 
jak protíná kopím draka, který se pod ním svíjí. Drak symbolizuje 
obecně zlého ducha, nepřítele, pohanství.
Datum narození: 275 n. l., Kappadokie, Turecko
Úmrtí: 23. dubna 303 n. l., Lod, Izrael
Místo pohřbení: Diecéze lyddská
Rodiče: Polychronia, Gerondios
Atributy: jako voják na bílém koni bojující s drakem
Patronem: Anglie, rolníků, vojáků, skautů, proti pokušením, proti 
válečným nebezpečím



25. dubna - sv. Marek  
Žil v 1. století, zemřel kolem roku 75. Patří mezi nejmladší posta-
vy v Novém Zákoně. Jeho evangelium patří k nejživějším a nej-
méně formálním, protože bylo pravděpodobně zaznamenáno 
jako první (kolem roku 67). Je velmi popisné, konkrétní, přímé 
a stručné, nic neskrývá, avšak dělá dojem, jakoby mělo být na-
psáno rychle. Marek prý tlumočil slova svatého Petra, která od 
něj slyšel v kázáních i důvěrných rozmluvách. V tomto evangeliu 
chybí všechno, co by sloužilo svatému Petru ke cti a slávě, zato 
jeho zapření je zde líčeno velmi podrobně.
Marek pocházel z Kypru. Jeho otec zemřel a matka Marie zdědila 
dům v Jeruzalémě. V tomto domě se pak scházeli Ježíšovi učed-
níci, slavili zde poslední večeři a zde také hledal útočiště svatý 
Petr, když vyšel zázračně z vězení. Petr pak Marka obrátil na 
křesťanskou víru, a proto ho nazývá „svým synem“ (I. Petr 5,13).
Církevní svátky a významné dny - květen2023
1. května - sv. Josef Dělník
Svatý Josef, dělník, ženich Panny Marie, pěstoun Pána Ježíše

Úcta sv. Josefa v sobě zahrnuje:
1. důvěru, neboť jeho přímluva je u Boha mocná;
2. lásku, neboť pro svou dobrotivost je hodný lásky;
3. následování, protože vrozená láska nás vede k následování 
těch, které milujeme.
Nepohlížejme tedy na sv. Josefa jen s posvátnou úctou, ale učme 
se od něj ctnostem živé víry, poslušnosti a tichosti, v jaké prožil 
celý pozemský život. Na to, aby mohl splnit své vznešené poslá-
ní, nepotřeboval velká slova, ale čisté ruce a milující srdce. Čím 
méně mluvil, tím hlasitěji mluvil přes něj a mluví až po dnešní 
den Bůh.
Nejlépe si ho uctíme, když se od něj budeme učit plnit Boží vůli 
v konkrétnosti svého života.
Svatý Josef bývá zobrazován nejčastěji s malým Ježíškem v ná-
ručí a s lilií jako atributem čistoty. Jeho dalšími atributy bývá te-
sařské nářadí, pila, sekera apod.
3. května - sv. Filip a Jakub - svátek
sv. Filip a Jakub byli apoštoly Ježíše Krista
8. května - Panna Maria, Prostřednice všech milostí
„Maria se stala prostřednicí milosti setkáním s andělem, který ji 
oslovil jako ‚milostiplnou‘. Kam přichází se svým Dítětem, tam 
proudí skrze ni do světa milost tohoto Dítěte.“
 Památka Panny Marie, prostřednice všech milostí, se začala sla-
vit v Belgii, později se rozšířila po celém světě.
13. května - Panna Maria Fatimská
V této nezávazné památce oslavujeme Pannu Marii, která se r. 
1917 šestkrát zjevila u Fatimy v Portugalsku třem dětem ve věku 
7 - 10 let, z nichž dvě mladší jsou blahořečené (s památkou 20. 2. 
a 4. 4.). Účelem Mariiny návštěvy bylo chránit lidstvo před zlem, 
které na sebe svými hříchy přivolává. Zejména chránit lidi před 
peklem. K tomu mají napomáhat oběti, modlitba růžence i uctívá-
ní jejího Neposkvrněného srdce, jak si přeje její Syn. To všechno 
má podporovat i vytvořené poutní místo kolem kaple, kterou po-
žadovala vystavět. Všechna od ní sdělená tajemství se vyplňují.
16. května - sv. Jan Nepomucký -  svátek
Jan Nepomucký nebo též Jan z Pomuku byl nejpopulárnějším 
barokním světcem. Stovky jemu zasvěcených kostelů a kaplí a ti-
síce jeho soch nacházíme nejen ve střední Evropě, ale i v Itálii, 
Španělsku a také v zámoří - v Jižní Americe, Africe, Asii. Dle le-
gendy prvomučedník zpovědního tajemství, patron mostů a vod, 
kněží, zpovědníků, mlynářů, vorařů, ledařů a poutníků, ochránce 
proti povodním a proti pomluvám, zemský patron Čech, Bavor-
ska, patron Habsburského domu i španělského loďstva. Symbol 
celé epochy. Nesmazatelná součást české krajiny. Jeho atributy 
jsou kanovnické roucho, pět hvězd kolem hlavy, krucifix v pravici, 
palma, kniha, prst na ústech. Celkem se nachází v Evropě přes 
30 tisíc jeho realizací, ve světě pak zhruba 66 tisíc podob.  
18. května - Nanebevstoupení Páně
Svátek Nanebevstoupení Páně je jednou z velkých slavností 
křesťanského kalendáře a připomíná výstup Ježíše Krista z hory 
Olivetské na nebesa čtyřicet dní po jeho vzkříšení. Událost za-
znamenávají Skutky apoštolů v 1. kapitole. V pravoslaví je svátek 

součástí cyklu dvanácti velkých svátků.
Nanebevstoupení Páně připadá vždy na čtvrtek, avšak v ně-
kterých oblastech se slaví až následující neděli (na kterou ji-
nak připadá 7. neděle velikonoční). Svátkem jako takovým za-
číná devítidenní období (svatodušní novéna, myšleno 9 ,plných 
dní‘) před Letnicemi, tedy slavností Seslání Ducha svatého.                                                             
V mnoha zemích s křesťanskou tradicí (Rakousko, Němec-
ko, Španělsko aj.) je Nanebevstoupení Páně státním svátkem 
a dnem pracovního klidu (čtvrtek devět dní, resp.10, před Svatým 
Duchem).
28. května - Seslání Ducha svatého – slavnost
Boží hod svatodušní
Latinský název letnic „Pentecostec“ znamená „padesátý den ve-
likonoční slavnosti“. Seslání Ducha svatého nedílně patří k udá-
losti Velikonoc, je jejich naplněním a vyvrcholením.
Letnice tu byly už před letnicemi... Svátek letnic se slavil už v ži-
dovství a právě během tohoto svátku Duch svatý sestoupil na 
apoštoly a další učedníky. Nelze zcela porozumět křesťanským 
letnicím, neznáme-li význam letnic židovských. Duch svatý se-
stoupil na církev v den, kdy si Izrael připomínal dar Zákona 
a smlouvy. Svatý Augustin k tomu říká: „V den letnic obdrželi židé 
Zákon psaný Boží rukou a v týž den přišel Duch svatý.“ Toto ob-
jasňuje, proč Duch svatý sestoupil na apoštoly zrovna o svátku 
židovských letnic: aby ukázal, že on je nový, duchovní zákon, že 
zpečeťuje novou a věčnou smlouvu a posvěcuje církev. „Svůj zá-
kon jim dám do nitra, vepíši jim jej do srdce“ (Jer 31,33). Duchem 
svatým vepsal při křtu Bůh zákon do našich srdcí. Tento nový zá-
kon je láska (srv. Řím 5,5), která nás uschopňuje i k dodržování 
ostatních zákonů a umožňuje nám chodit podle Ducha a žít podle 
evangelia. (Podle Raniero Cantalamessy)
29. května - Panna Maria, Matka církve
Panna Maria je Kristova matka, kterou z kříže odkázal Janovi 
(jako zástupci církve) slovy: „Hle, Matka tvá.“ Ona je tedy i Mat-
kou církve, která je mystickým tělem jejího Syna, do něhož jsme 
křtem včlenění i my. Sounáležitost se Synem můžeme vidět 
i z podobenství o kmeni a ratolestech v 15. kap. Janova evan-
gelia. Ještě jasněji v Ježíšových slovech o eucharistii: „Kdo jí mé 
tělo a pije mou krev, zůstává ve mně a já v něm.“ (Jan 6,56). Je-li 
Maria matkou Ježíše, pak i jeho mystického těla, o němž je řeč.

Květen - měsíc Panny Marie
Měsíc květen bývá oblíben z různých hledisek.
Na naší polokouli pokračuje jaro svými četnými a barvitými kvě-
ty; klima je vhodné na procházky a výlety. V liturgii spadá kvě-
ten vždycky do velikonočního období, doby, ve které zní „alelu-
ja“ a Kristovo mystérium se vyjevuje ve světle Zmrtvýchvstání 
a velikonoční víry. Je to i doba očekávání Ducha svatého, který 
o Letnicích s mocí sestupuje na rodící se církev. S oběma těmito 
kontexty, „přirozeným“ a liturgickým, dobře ladí církevní zvyklost 
zasvětit měsíc květen Panně Marii. Ona je vlastně tím nejkrásněj-
ším květem stvoření, „růže“, jež se rozvinula v plnosti času, kdy 
Bůh posláním svého Syna daroval světu nové jaro. A současně je 
pokornou a diskrétní protagonistkou prvních kroků křesťanského 
společenství: Maria je jeho duchovním srdcem, protože sama její 
přítomnost uprostřed učedníků je živou pamětí Pána Ježíše a pe-
četí daru Jeho Ducha.
(Benedikt XVI. 9. 5. 2010)

Státní svátky a významné dny - květen 2023
1. května - Svátek práce
8. května - Den vítězství, státní svátek
V České republice je 8. květen připomínán jako Den vítězství. 
Co si v tento den připomínáme? 
Jeden ze sedmi státních svátků v České republice je Den vítěz-
ství, který připadá na 8. května. Připomínáme si jednu z hlavních 
historických událostí nejen České republiky, ale i Evropy – konec 
2. světové války v roce 1945. Za konec 2. světové války se po-
važuje kapitulace německých vojsk, která vstoupila v platnost 8. 
května ve 23:01 středoevropského času.
14. května - Den matek
Den matek, jinak nazývaný Svátek matek, je dnem, kdy bychom 



měli prokázat úctu a lásku svým maminkám. Tento den je připo-
mínkou mateřství, mateřského pouta a lásky k rodině. Den ma-
tek se slaví v mnoha zemích světa v různé dny. Také vychází 
z odlišných tradic. V České republice připadá Den matek vždy na 
druhou květnovou neděli.
V minulosti byl v České republice Den matek zastíněn Meziná-
rodním dnem žen (MDŽ), který byl více propagován za komunis-
tického režimu. V současné době se ovšem Den matek těší čím 
dál větší oblibě a lidé mu dávají před MDŽ přednost.
                                                              
Tip k zamyšlení:                                                                       
Síť modlitby s papežem Františkem.                                                             
Úmysly apoštolátu modlitby jsou tři  – všeobecný, evangelizační 
a národní.                                                                                                   
Naléhavé úmysly Apoštolátu modlitby papeže Františka jsou 
zveřejňovány až začátkem měsíce, to je po naší uzávěrce. Proto 
mají časový posun. 
                                                                                           
Úmysl papeže Františka - duben 2023    
Za kulturu nenásilí
Modleme se za větší rozšíření kultury nenásilí tím, že se státy 
i občané budou stále méně uchylovat ke zbraním.         

Národní úmysl - duben 2023
Za duchovní povolání
Modleme se za ty, které Pán volá ke kněžství a zasvěcenému 
životu, aby měli odvahu vydat se za ním cestou následování.

Úmysl Svatého Otce - květen 2023:                                                                   
Modleme se za církevní hnutí a společenství, aby stále více obje-
vovaly své evangelizační poslání a aby vlastní charismatu dávaly 
do služeb celého světa.

Úmysl našich biskupů - květen 2023:                                                              
Aby se v rodinách rozvíjely evangelní hodnoty lásky a společen-
ství.
-------------------------------------------------------------------------------------
 Je mnohem nesnadnější soudit sám sebe než někoho jiného. 
 Malý Princ (Antoine de Saint-Exupéry)
-------------------------------------------------------------------------------------

P. František Ludvík Hemala                   

Poezie
Jarní pohádka pro Knoflíčka
Jindřiška Lopatová

Sluneční paprsek probudil Knoflíčka, 
oknem nahlédla malá včelička.
Knoflíček v ní poznal první kamarádku, 
vyletěli spolu na zahrádku.
Až Knoflíček z výletu navrátí se zpět, 
o Sněhurce mu budu vyprávět.

V pohádkovém lese na malém palouku 
mají trpaslíčci chaloupku.
Malebnou a čistou, všude cítit lásku, 
v záři květů jako na obrázku.
Kytičky ji zdobí i malé berušky, 
v noci rozsvěcují světlušky.
Záhon žlutých růží voní v zahrádce, 
zůstaňte s námi v téhle pohádce.
Hřibů, mochomůrek kolem plničko,
na všechno z výšky hledí sluníčko.
Rozkvetlá jabloňka láká včeličky, 
odevšad zní ptačí písničky.
Objeví Sněhurka tuhle chaloupku 
s malými trpaslíčky na dvorku?
Kde moudrá sova nad celým paloukem bdí, 
ve větvích stromů o Sněhurce sní.
Motýlů roj vylétá až do mraků, 
všude kolem je plno zázraků.
Zatím milá Sněhurka bloudí po lese, 
kdy aspoň jeden ptáček ozve se?
Temně hučí les, v dáli vrána krákorá, Sněhurka sama, 
v srdci bolest má.
Hrozivě skučí vítr mezi stromovím, 
kdo princezně spanilé odpoví?
Proč krutá královna vyhnala ji z domu, 
klopýtá o pařezy stromů.
Kouzelné zrcadlo mnoho povědělo, 
o Sněhurce dosud nevědělo.
Do krásy rozkvetla princezna milá, 
to však zlá královna nestrpěla.
Zbavit se Sněhurky co nejdříve musí, 
ať jediná svojí krásu nosí.
Temný les hučí, vítr silně duje, 
křehoučkou Sněhurku profukuje.

Najednou, jako by rozlila se záře, 
jde lehčeji, vše zvládá snáze.
Paseka plná slunce, zpívají ptáci, 
bolest, smutek ze srdce se ztrácí.
Nedaleko ní malá chaloupka stojí, 
ukrytá pod větvemi chvojí.
Kdo může zůstávat v tak malém domečku, 
sedávat u malého stolečku?
Broučci, berušky, možná lesní víly, 
Sněhurka přemýšlí malou chvíli.
Z lesa vycházejí podivní mužíčci 
v oblečku s červenou čepicí.
Dobrý den, Sněhurko, vítáme tě domů, 
každý z nich úsměv přidal k tomu.
Domeček vysteleme bylinkami, 
můžeš tu přece bydlet s námi.
Přineseme ti malin i borůvek dost, 
zůstávej s námi jak milý host.
Sněhurka štěstím zpívala si celý den, 
jednou v noci zdál se jí divný sen.
Jako nesvá kolem chaloupky bloumala, 
tu stařičkou babičku potkala.
Košíček s jablíčky nabídla jí hned, 
vezmi Sněhurko, jsou sladká jak med.
Jablíčko se na Sněhurku jen směje, 
co se to s ní najednou děje?
Sotva kousla do jablíčka, padá k zemi, 
kráska leží mezi beruškami.
Trpaslíci se právě z lesa vracejí, 
Sněhurku bez života spatřují.
Slzičky padají na bílé šatičky, 
tu však přijíždí král mladičký.
Na vraném koni projíždí svojí zemí, 
ke Sněhurce se něžně skloní.
V náručí zvedá princeznu ze země, 
tu překvapením snad oněměl.
Otrávené jablíčko vypadlo z úst ven, 
jako by všecko byl jen zlý sen.
Veze si domů král krásnou nevěstu, 
trpaslíčci mávají na cestu.
Zrcadlo ztratilo svou kouzelnou moc, 
marně královna volá o pomoc.
Sněhurka zlým bytostem odpustila, 
královna zlobou zošklivěla.



Svátky jara (ze sbírky Oblázky)
Jan Šindelář

Na sever odletěl bílý pták,
ve vločkách peří ukrýval mráz, 
z vlny beránků je utkaný mrak,
blankytem nebe omývá hráz.
Na střemchách z pupenů se lístečky kroutí,
zelený svět tu rozváží kočí,
barevné pentle na vrbovém proutí,
v třepotu pomlázky se vzduchem točí.
Filigrán pouchů v ošatkách září,
včelí vosk nad svíčkou v plameni taje,
housátkům žlutým se v osení daří,
ve kvítcích bílých je cítit dech máje.

Zas dívkám do tváří sluníčko svítí,
do dveří domků říkánky plynou,
v pondělí kluci možná je chytí,
možná se vykoupí zas stuhou jinou.
Staré zvyky tak zůstanou v kraji,
mrskačky s vodou zas jaro vzbouří,
veselou písničku kapely hrají,
zavoní koláče, komíny kouří.
Srdíčka zabuší, zatančí v kole,
po zimě vrátí zas lidem smích,
ožijí stromy, louky i pole,
ožije láska jak prvotní hřích……

Vejce je zrození od dávna věků,
v paprscích slunce buzen je svět,
potomci Keltů v nás probudí řeku,
co zemí protéká už tisíce let.
Do šatů z lístečků se příroda strojí,
mízu k vrcholkům dychtivě tlačí,
nad hlavou křídlatci se s pištěním rojí,
zastavit kroky na chvilku stačí,
sednout si na mezi v rašící trávě,
Jen potichu v úžasu prohlédnout kraj,
s očima dokořán tam zašeptat právě,
kolikrát uvidím, jak budí se ráj…..

  PRODEJ     KUŘIC
                2023
 FIRMA
          NOVÁK
                     RADOMYŠL

ČIMELICE – 16.00 hod.                  
NA  NÁMĚSTÍ  U  POMNÍKU
  DNE:     2.3 / 30.3 / 27.4 / 25.5 / 

22.6 / 20.7 / 17.8 / 14.9 / 12.10 / 9.11

  červené, černé, kropenaté, modré,
žíhané, bílé  - stáří 20 týdnů
                       cena 240 Kč/ks
tel.- 602 115 750
www.drubez-novak.cz

Formát plochy → Ceník → Objednávka 

Na výběr je u nás ze čtyř a jedné univerzální velikosti. Co to znamená? 

Zde máme cenovou tabulku. V ní jsou napsané ceny různých, předem definovaných, velikostí 
reklamy. POZOR! V případě, že nedodržíte přesnou velikost, bude vám automaticky účtována 
Univerzální cena. (Např. 190 x 250 mm → 1 900 Kč v barevném provedení) 

Chcete-li si reklamní prostor zakoupit, je potřeba nejprve zaslat na zpravodaj.cimelice@email.cz 
vaši výslednou reklamu. Poté se s vámi automaticky spojí obecní úřad a vyřídí platbu. 

Formát papíru Poměr Velikost Cena černobílé Cena barevné 
A4 1 strana 210 x 297 mm 1 000 Kč 2 000 Kč 
A5 1/2 strany 210 x 148 mm 500 Kč 1 000 Kč 
A6 1/4 strany 105 x 148 mm 250 Kč 500 Kč 
A7 1/8 strany 105 x 74 mm 125 Kč 250 Kč 
Univerzální - 1 cm2 2 Kč 4Kč 

 

Formát souboru 

Formát pro reklamu, kterou chcete zveřejnit, musí být JPEG (lze i PNG). Nově také PDF! 

Jiné formáty nepřipouštíme! (Např. DOC, PPT…) 

Obecné informace 

Chceme vám dát pár dobrých rad! 

Myslete na to, že cokoliv v reklamě použijete (obrázek, logo…) musíte vlastnit. Ovšem lze používat 
obrázky, u kterých autor povolil volné komerční užití. 

Naše poslání je pouze reklamu zveřejnit. Do vašeho sdělení vám sahat nebudeme! Proto ovšem 
dbejte na to, aby se v reklamě neobjevovaly pravopisné chyby nebo překlepy. Vše pečlivě 
zkontrolujte. 

Řádková inzerce 
Nejjednodušší způsob toho, jak někoho oslovit. Prodáváte králíkárnu, sekačku, apod? 

Napište inzerát a pošlete nám ho na: zpravodaj.cimelice@email.cz 

Napsat ho můžete v jakémkoli editoru. Ovšem nejsnazší je text napsat rovnou do zprávy! 

Cena řádkové inzerce je 50 Kč za každých započatých 120 znaků. 

Toto sdělení se objeví v kterékoli části zpravodaje, kde uznáme za vhodné, oddělené od běžného 
textu čarou. 

 

 

V případě jakýchkoli nejasností jsme tu pro vás! zpravodaj.cimelice@email.cz 

A je to! Za celou redakci zpravodaje přejeme mnoho podnikatelských úspěchů! 

INZERCE V ČIMELICKÉM ZPRAVODAJI
...ten nejlepší způsob, jak oslovit občany Čimelic a okolí!

Pro bližší informace a způsob platby plošné inzerce kontaktujte redakci na e-mailu zpravodaj.cimelice@email.cz

Cena řádkové inzerce: 120 znaků - 50 Kč 

Řádková inzerce se podává emailem na adrese zpravodaj.cimelice@email.cz nebo na telefonu 
728 732 504 - Vladimír Bouček. Po podání inzerátu dostanete bližší instrukce pro zaplacení. 
Inzerce se platí na Obecním úřadě.



Omalovánky


